
 

Proiect  

 

 

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

HOTĂRÎRE nr. ____ 

 

din  ______________ 

Chișinău 

 

 

 

cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative 

 (privind măsurile de sprijin acordate rezidenților zonelor economice libere) 

 

 

 

 

 

Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Se aprobă și se prezintă Parlamentului Republicii Moldova spre examinare proiectul de lege pentru 

modificarea unor acte normative (privind măsurile de sprijin acordate rezidenților zonelor economice libere). 

 

 

 

 

PRIM-MINISTRU                                                    Dorin RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

Ministrul dezvoltării economice și digitalizării      Dumitru ALAIBA 

 

Ministrul finanțelor                                                  Petru ROTARU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

Proiect 

 

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

L E G E 

pentru modificarea unor acte normative 

(privind măsurile de sprijin acordate rezidenților zonelor economice libere) 

 

 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică 

 

Art. I. – La articolul 5 din Legea nr. 625/1995 cu privire la Zona Antreprenoriatului Liber „Expo-

Business-Chișinău” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr. 73 art. 857, republicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, ediție specială din 3 octombrie 2006), cu modificările ulterioare, alineatul 

unic devine alineatul (1) la care cuvintele „rezidenții sînt în drept să se conducă, în decurs de 10 ani de la 

data intrării în vigoare a acestor acte legislative” se substituie cu textul „persoanele fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 decembrie 2023 sunt în drept să se conducă, până la data 

de 1 ianuarie 2034”; 

se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins: 

„(2) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), facilitățile fiscale aferente impozitului pe venit 

acordate persoanelor fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident ai zonei economice libere până la 

data de 31 decembrie 2024, se stabilesc în modul prevăzut de Codul fiscal nr. 1163/1997.”. 

Art. II. – La articolul 5 din Legea nr. 626/1995 privind Zona Antreprenoriatului Liber „Tvardița” 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr. 73 art. 859), cu modificările ulterioare, alineatul unic 

devine alineatul (1) la care cuvintele „rezidenții sînt în drept să se conducă, în decurs de 10 ani de la data 

intrării în vigoare a acestor acte legislative” se substituie cu textul „persoanele fizice sau juridice înregistrate 

în calitate de rezident până la data de 31 decembrie 2023 sunt în drept să se conducă, până la data de 28 

decembrie 2025”;  

se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins: 

„(2) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), facilitățile fiscale aferente impozitului pe venit 

acordate persoanelor fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident ai zonei economice libere până la 

data de 31 decembrie 2024, se stabilesc în modul prevăzut de Codul fiscal nr. 1163/1997.”. 

Art. III. – Codul fiscal nr.1163/1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediție 

specială din 8 februarie 2007), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 49, alineatul unic devine alineatul (1) și se completează cu alineatul (2) cu 

următorul cuprins: 

„(2) Facilitățile aferente impozitului pe venit prevăzute la alin. (1) se acordă până la data de 1 ianuarie 

2034, dar fără să depășească termenul de funcționare a zonei economice libere, persoanelor fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 decembrie 2024. Cuantumul facilităților se va determina 

în funcție de mărimea investițiilor realizate până la 31 decembrie 2025 inclusiv și în limita valorii intensității 

ajutorului de stat calculat. Modul de determinare a intensității ajutorului de stat, se stabilește de Guvern prin 

schema de ajutor de stat regional pentru întreprinderile din zonele economice libere.”. 

2. Se completează cu articolul 493 cu următorul cuprins: 

„Articolul 493. Întreprinderile beneficiare a schemei de ajutor de stat regional pentru investiții. 



 

(1) Impozitul pe venit obținut de întreprinderile din industria prelucrătoare beneficiare ale schemei 

de ajutor de stat regional pentru investițiile efectuate se percepe în proporție de 50% din cota stabilită la art. 

15 lit. b); 

(2) Facilitățile aferente impozitului pe venit prevăzute la alineatul (1) se acordă întreprinderilor din 

industria prelucrătoare până la data de 1 ianuarie 2034, în funcție de mărimea investițiilor realizate și în limita 

valorii intensității ajutorului de stat. Modul de determinare a intensității ajutorului de stat se stabilește de 

Guvern prin schema de ajutor de stat regional pentru investițiile efectuate; 

(3) Întreprinderile din industria prelucrătoare înregistrate în calitate de rezident în zonele economice 

libere nu pot cumula ajutorul de stat acordat prin schema de ajutor de stat regional pentru investiții, cu ajutorul 

de stat acordat prin schema de ajutor de stat regional pentru întreprinderile din zonele economice libere 

prevăzută la alineatul (2) articolul 49.”. 

Art. IV. – La articolul 5 din Legea nr. 1527/1998 privind Zona Antreprenoriatului Liber Parcul de 

Producție „Valkaneș” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr. 36-37 art. 236), cu modificările 

ulterioare, alineatul unic devine alineatul (1) la care cuvintele „ rezidenții sînt în drept să se conducă, în 

decursul a 10 ani de la data intrării în vigoare a unor astfel de acte legislative” se substituie cu textul 

„persoanele fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 decembrie 2023 sunt în 

drept să se conducă, până la data de 1 ianuarie 2034”; 

se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins: 

„(2) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), facilitățile fiscale aferente impozitului pe venit 

acordate persoanelor fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident ai zonei economice libere până la 

data de 31 decembrie 2024, se stabilesc în modul prevăzut de Codul fiscal nr. 1163/1997.”. 

Art. V. – La articolul 5 din Legea nr. 1529/1998 privind Zona Antreprenoriatului Liber Parcul de 

Producție "Taraclia" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, rr. 36-37 art. 238), cu modificările 

ulterioare, alineatul unic devine alineatul (1) la care cuvintele „rezidenții sînt în drept să se conducă, în 

decursul a 10 ani de la data intrării în vigoare a unor astfel de acte legislative” se substituie cu textul 

„persoanele fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 decembrie 2023 sunt în 

drept să se conducă, până la data de 1 ianuarie 2034”; 

se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins: 

„(2) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), facilitățile fiscale aferente impozitului pe venit 

acordate persoanelor fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident ai zonei economice libere până la 

data de 31 decembrie 2024, se stabilesc în modul prevăzut de Codul fiscal nr. 1163/1997.”. 

Art. VI. – Legea nr. 440/2001 cu privire la zonele economice libere (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2001, nr.108–109, art.834), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 6, alineatul (7) litera e) se abrogă. 

2. Articolul 13: 

alineatul (1) se abrogă; 

la alineatul (2) textul „rezidenții sunt în drept, pe parcursul unei perioade de 10 ani, dar care nu va 

depăși” se substituie cu textul „persoanele fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident până la data 

de 31 decembrie 2023 sunt în drept, până la data de 1 ianuarie 2034, dar fără să depășească”;  

se completează cu alineatul (21) cu următorul cuprins:  

„(21) Prin derogare de la prevederile alineatului (2), facilitățile fiscale aferente impozitului pe venit 

acordat persoanelor fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident a zonei economice libere până la 

data de 31 decembrie 2024, se stabilesc în modul prevăzut de articolul 49 din Codul fiscal nr. 1163/1997.”.  



 

alineatul (3) se abrogă. 

Art. VII. – La articolul 5 din Legea nr. 1295/2002 privind Zona Economică Liberă „Ungheni-

Business” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 113-114 art. 898), cu modificările ulterioare, 

alineatul unic devine alineatul (1) la care cuvintele „rezidenții sînt în drept, în decursul a 10 ani de la data 

intrării în vigoare a unor astfel de acte legislative” se substituie cu textul „persoanele fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident până la data de 31 decembrie 2023 sunt în drept, până la data de 1 ianuarie 

2034,”; 

se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins: 

„(2) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), facilitățile fiscale aferente impozitului pe venit 

acordate persoanelor fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident ai zonei economice libere până la 

data de 31 decembrie 2024, se stabilesc în modul prevăzut de Codul fiscal nr. 1163/1997.”. 

Art. VIII. – La articolul 5 din Legea nr. 26/2010 privind Zona Economică Liberă „Bălți” (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 39-40 art. 105), cu modificările ulterioare, alineatul unic devine 

alineatul (1) la care cuvintele „rezidenții sânt în drept ca, în termen de 10 ani de la data intrării în vigoare a 

unor astfel de acte legislative” se substituie cu textul „persoanele fizice sau juridice înregistrate în calitate de 

rezident până la data de 31 decembrie 2023 sunt în drept, până la data de 1 ianuarie 2034”; 

se completează cu alineatul (2) cu următorul cuprins: 

„(2) Prin derogare de la prevederile alineatului (1), facilitățile fiscale aferente impozitului pe venit 

acordate persoanelor fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident ai zonei economice libere până la 

data de 31 decembrie 2024, se stabilesc în modul prevăzut de Codul fiscal nr. 1163/1997.”.  

Art. IX. – Alineatul (1), articolul 3 din Legea nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova 2012, nr. 166-169a, art. 565), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

se completează cu termenul de „administrator al ajutorului de stat”, cu următorul cuprins: 

„administrator al ajutorului de stat – orice autoritate publică sau orice persoană juridică, desemnată 

de către furnizorul ajutorului de stat să administreze în numele său resursele statului sau ale unităților 

administrativ-teritoriale, în raport cu beneficiarul;”; 

noțiunea ”furnizor al ajutorului de stat” va avea următorul cuprins: 

” furnizor al ajutorului de stat – orice autoritate publică sau orice persoană juridică care administrează 

direct ori indirect resursele statului sau ale unităților administrativ-teritoriale;”. 

Art. X. – (1) Prin derogare de la art. 56 alin. (2) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

prezenta lege intră în vigoare la 1 august 2024. 

(2) Guvernul, în termen de 3 luni de la data intrării în vigoare a prezentei legi, va elabora actele 

normative necesare pentru implementarea acesteia.  

        

 

 

 

Președintele Parlamentului         

  

 


